
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12 /2024-CGD/SIND. INVESTIGATIVA Belém, 15 de 
fevereiro de 2024.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 24 / 2024 – SIND. INVESTIGATIVA, 
de 15 de fevereiro de 2024, subscrito pela Presidente da Comissão Teliane 
Cristina de Almeida Monteiro, por meio do qual solicita e justifica a 
necessidade de recondução da comissão para conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2022/1110506;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão instituída pela PORTARIA 12/2023-CGD/Sind. 
Investigativa, publicada no DOE nº 35.507 de 16 de agosto de 2023, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos a partir de 20 de fevereiro de 2024.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1044081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 485/2024-DAF/cgp, de 08/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/147496.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 19/02 à 06/03/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite.

NOME MATRICULA
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

André dos Reis Piquet 57198260/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Edilson Biá Viana 57226741/1

Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1

Kelly Maia Santana 57228950/1

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Willy de Souza Pena 57198712/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 520/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155131,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 16/02 à 03/03/2024, a fim auxiliar 
a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua 
área de atuação.

NOME MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 529/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155491,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tomé-Açú – 04/03 à 11/03/2024, Jacundá/
Belém – 12/03 à 19/03/2024, realizar adequação de ponto elétrico e ponto 
lógico para instalação de novo sistema de telefonia fixa comutada (STFC) 
de fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), longa distancia (LDN), 
similar a linha direta empresarial com sistema de informatizado de geren-
ciamento online em conformidade com as especificações estabelecidas no 
processo licitatório numero 2022/1563784.

NOME MATRICULA
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1

Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 535/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/145911,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Belterra no período de 14/02 à 01/03/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

NOME MATRICULA

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1

Jean da Silva e Silva 57201709/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 580/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/158138.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tailândia no período de 26/02 à 28/02/2024, 
Tucuruí – 29/02 á 02/03/2024, Novo Repartimento – 03/03 á 05/03/2024, 
Jacundá/Belém – 06/03 á 11/03/2024, realização de levantamento de pro-
cessos ativoso e inativos nas ciretrans , para posterior digitalização.


